
*************************************************** ***************************** 
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
*************************************************** ***************************** 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N° 25 del Registro Deliberazioni 
 
Del 10.04.2000 
 
 
 
 
OGGETTO : Istituzione delle aree organizzative e criteri generali per il conferimento degli 
  incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt.8,9,10 e 11 del C.C.N.L. 
  in data 31.03.99.- 
 
 
 
 
L’ANNO duemila il giorno dieci del mese di aprile alle ore 18.50 nella Casa Comunale, convocata 
nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

SERRA     Antonella Maria              SINDACO X  
PULISCI    Pier Paolo            ASSESSORE X  
TATTI        Mirella            ASSESSORE  X 
                Totale 2 1 
 
 
Assume la Presidenza SERRA Antonella Maria nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott.ssa Sidoti Giuseppina Alessandra  
 
 
 
 
 
 Elab.: G.S. 

Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
• VISTO il D. Lgvo n.29/93 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• ATTESO che sono stati attuati i principi di razionalizzazione previsti dal citato D. Lgvo e in 

particolare dagli artt.3,4,7 e 9 e dal titolo II, capo II; 
• VISTO che con propria deliberazione n.19 in data 22.03.00 è stato istituito il nucleo di 

valutazione; 
• VISTA la propria deliberazione n.103 in data 06.12.99 con la quale è stato approvato il 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• VISTO  che in data 31.03.99 è stato stipulato il contratto collettivo nazionale di lavoro che ha 

modificato il sistema di classificazione del personale degli enti locali e che in data 01.04.99 è 
stato stipulato il nuovo C.C.N.L.; 

• VISTA la determinazione del responsabile del servizio amministrativo n.87/99 con la quale si è 
provveduto a riclassificare il personale dipendente nelle nuove categorie contrattuali previste dal 
vigente ordinamento del personale; 

• VISTA  la nota del 23.03.00 con la quale il Comune di Villaurbana informava i Sindacati della 
volontà dell’Amministrazione di istituire due aree organizzative e comunicava i criteri generali 
che intendeva approvare per procedere al conferimento della titolarità delle posizioni 
organizzative; 

• VISTO  l’art.8 del nuovo ordinamento professionale a norma del quale gli enti istituiscono 
posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta ed elevata responsabilità di prodotto e 
di risultato svolgano: 

- lo svolgimento funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

- lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione, correlate a 
diplomi di laurea e/o di scuole universitarie e/o all’iscrizione in albi professionali 

- lo svolgimento di attività di staff e/o studio, ricerca, ispettive, di vigilanza e controllo 
caratterizzate da elevate autonomia ed esperienza; 

• CONSIDERATO che, stante le dimensioni strutturali degli uffici, l’Amministrazione ritiene 
opportuno procedere all’istituzione di due aree delle posizioni organizzative e precisamente 
dell’area tecnica e di quella amministrativo-contabile; 

• CONSIDERATO che l’articolo 9 del nuovo ordinamento professionale consente di conferire 
incarichi per posizioni di organizzazione ai dipendenti, previa determinazione dei criteri 
generali da parte degli enti; 

• VISTI anche l’art.10 ed in particolare l’art.11 che detta disposizioni particolari  in favore dei 
comuni di minori dimensioni demografiche, tra cui rientra sicuramente il Comune di 
Villaurbana; 

• ATTESO che presso questo comune esistono dipendenti inquadrati nella categoria D incaricati 
delle funzioni di responsabili di servizio che espletano le funzioni sopra elencate di cui all’art.8 
cit; 

• RITENUTO , pertanto, di istituire le due aree di posizioni organizzative; 
• RITENUTO di fissare i seguenti criteri: 
- collocamento in posizione apicale nell’ambito della dotazione organica e delle strutture 

organizzative dell’ente; 
- effettivo svolgimento delle funzioni di cui all’art.8 e segg. del nuovo ordinamento professionale 

ed in particolare delle funzioni di direzione di unità organizzative e svolgimento di funzioni 
plurime comportanti attività con contenuto di alta professionalità e specializzazione; 

• DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dell’atto; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME 



DELIBERA 
 
 

• Di istituire le seguenti posizioni organizzative: area tecnica e area amministrativo-contabile; 
• Di approvare i seguenti criteri generali per il conferimento delle posizioni organizzative: 
- collocamento in posizione apicale nell’ambito della dotazione organica e delle strutture 

organizzative dell’ente; 
- effettivo svolgimento delle funzioni di cui all’art.8 e seg. del nuovo ordinamento professionale 

ed in particolare delle funzioni di direzione di unità organizzative e svolgimento di funzioni 
plurime comportanti attività con contenuto di alta professionalità e specializzazione; 

• Di demandare al sindaco il compito di conferire l’incarico con apposito atto, nel rispetto dei 
criteri stabiliti nel presente provvedimento. 

 
 
Con separata votazione unanime dichiara la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
              IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 
 
__________________________      _____________________ 
 
 
 
 
======================================================================= 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata affissa in copia all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal  14.04.2000 al 29.04.2000.- 
 
 
 
                     IL SEGRETARIO 
 
                 _______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
              IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 
             F.to A.M. SERRA             F.to G. SIDOTI 
__________________________      _____________________ 
 
 
 
 
======================================================================= 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata affissa in copia all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 14.04.2000 al 29.04.2000.- 
 
 
 
                     IL SEGRETARIO 
           F.to G. SIDOTI 
                 _______________________ 
 
 
======================================================================= 
 
 
Per copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 14.04.2000 
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (Giuseppina Alessandra Sidoti) 
 
 
 
 
 


